特急
	天津市发展和改革委员会文件

津发改价检〔2017〕980号

[image: image1.bmp]
市发展改革委关于在全市开展

供水、供气、供暖价格重点检查的通知

各区发展改革委:
为贯彻落实《国家发展改革委关于开展全国城市供水、供气、供暖、电信领域价格重点检查的通知》（发改价监〔2017〕1773号）要求，切实加强城市供水、供气、供暖价格监管，规范价格行为，维护消费者权益，市发展改革委决定在全市开展供水、供气、供暖价格重点检查。现将有关事项通知如下：
一、检查范围和时间
此次重点检查范围为全市各区供水、供气、供暖企业。检查时限为2016年1月1日以来有关领域价格法律、法规和收费政策执行情况，重大问题可追溯。检查时间从2017年12月10日开始至2018年5月31日结束。

二、检查的组织方式
此次重点检查由国家发展改革委统一部署，市发展改革委负责组织安排，市价监局与各区价格主管部门按照管辖权限具体实施。市价监局负责对相关领域的市管单位进行重点检查，各区价格主管部门负责对本辖区内的供水、供气、供暖企业开展检查。市价监局将视各区检查工作进展情况，适时采取联合检查、下查一级或重点督办的方式，推动重点检查工作有序开展。

三、检查内容和重点
检查内容包括三个方面：一是供水企业价格和收费行为；二是供气企业价格和收费行为；三是供暖企业价格和收费行为。检查重点如下，

（一）供水企业价格和收费行为

1、高于政府定价销售自来水，不执行分类水价，混淆用水对象性质，变相多收水费的行为；

2、擅自制定项目和标准并收费，或强制或变相强制服务并收费的行为；

3、分解收费项目重复收费和扩大收费范围收费以及在供水安装或改造工程中的乱收费行为；

4、继续或变相收取国家或地方明令取消的收费项目的行为；

5、在代收规定的费用之外，搭车加收其他费用的行为；

6、其他价格违法行为。
（二）供气企业价格和收费行为

1、不执行政府定价或政府指导价销售天然气的行为；

2、自立项目、自定标准收取费用的行为；

3、利用市场优势地位强制或变相强制服务并收费的行为；

4、燃气管道安装工程中的乱收费行为；

5、继续或变相收取国家或地方明令取消的收费项目的行为；

6、其他价格违法行为。

（三）供暖企业价格和收费行为

1、不按规定标准收取供暖费的行为；

2、推迟供暖或提前结束供暖而收取全额供暖费的行为；

3、只收费不服务或多收费少服务以及扩大范围收取供暖费的行为；

4、对报停供热房屋不按规定标准收取供暖费或不执行优惠政策的行为；

5、强制提前收取供暖费的行为或强制收取供暖增容费的行为；

6、其他价格违法行为。
四、工作要求
（一）充分认识检查工作的重要意义

十九大报告指出“完善公共服务体系，保障群众基本生活，不断满足人民日益增长的美好生活需要，不断促进社会公平正义，形成有效的社会治理、良好的社会秩序，使人民获得感、幸福感、安全感更加充实、更有保障、更可持续”。《全国深化简政放权放管结合优化服务改革电视电话会议重点任务分工方案》（国办发〔2017〕57号），第24条要求“对供水、供电、供气、供暖等公用事业单位及银行等服务机构要加强监管，引入社会评价，促进其提高服务水平，对群众反映强烈的要及时督促解决”。公共事业单位作为服务机构，群众日常打交道最多，对其服务质量感受最深，各区要充分认识此次重点检查的重要意义，增强紧迫感和责任感，认真部署、精心组织、细化任务、明确责任、狠抓落实，切实促进公用事业单位提高服务水平和服务质量效率，提升人民群众的幸福感和获得感。

（二）突出检查重点切实减轻群众负担

本次检查领域广，任务重，各区要针对群众反映强烈的问题，结合区内实际情况，突出检查重点。充分利用12358价格监管平台，对于群众举报的公用事业领域价格违法问题，发现一起，查处一起，切实减轻群众日常生活中用水、用气、采暖的价费负担。

（三）认真及时做好检查总结工作

各区价格主管部门要做好信息反馈工作，及时反映检查工作的进展情况和取得的成效。检查结束后，各区要认真进行总结，按时填报《天津市各区供水、供气、供暖领域价格重点检查汇总表》，并于2018年5月31日前，向市价监局上报重点检查总结报告及两个典型案例。

附件：天津市各区供水、供气、供暖领域价格重点检查汇总表
2017年12月7日
（此件主动公开）
附件

天津市________区供水、供气、供暖领域价格重点检查汇总表
填报单位：                                                                               单位：件、个、万元
	项目
类别
	检查情况
	已处理
件数
	经济制裁情况
	备注

	被查单位
	查出案件数
	其中百万元以上案件
	查出违法金额

	退还
	没收
	罚款
	合计

	（1）
	（2）
	（3）
	（4）
	（5）
	（6）
	（7）
	（8）
	（9）
	（10）
	（11）

	供水领域

	供气领域

	供热领域

	合计

填表人：                           核表人：                         填表时间：
注：  1、第（8）（9）均填写处罚决定书上的金额；
      2、有关数字小数点后可保留两位。
天津市发展和改革委员会办公室             2017年12月7日印发

- 2 -
- 1 -